

Zinaidas Lavrentjevas miljoni



augsti. Tādi cilvēki ir mūsu ceha mugurkauls, tā drošais pamats. Tagad Zinaida Lavrentjeva ražo dekoratīvo stikla audumus. Viņa apkalpo astoņas stellas normā paredzēto piecu vietā, prot ražot visdažādāko sortimentu produkciju. Audējai ir ļoti bagāta pieredze, ļoti nopietna attieksme pret darbu. Viņa gandrīz neatīta no stellem, labi zina katras stipras un vājās puses. Bija gadījumi, kad citas audējas zēlojas par savu tehniku — stellas, lūk, darbojas slikti. No Lavrentjevas tādas zēlošanas nedzirdēsit, kādā zonā viņa arī nestrādātu.

Daudzus apbalvojumus un pamudinājumus audēja saņēmusi par savu darbu. Starp citu, oficiāli viņa jau desmit gadus skaitas pensionāre. Taču doties patiesi pensijā atpūtināta pagaidām neietais. Jāpaldz meitai un mazbērniem Denisam un Marinai. Spēka vēl gana, bet ar darbu mīlestību vienmēr izcelusies. Protams, reizēm audējas maigas laikā nogurst. Atnāk mājās, un ja mazbērni vēl atrodas bernardzā nedaudz atpūšas. Taču sēdēt bez darba viņa neprot. Un sāk gatavot pusdienas, mazgāt veļu, uzpost dzīvokli... Cik gan enerģijas ir šai nelielai auguma traušlai sievietei!

Kad sākam rēķināt, cik metru audumu noaudusi savos darba gados Zinaida Lavrentjeva (attēla), pat apmulsām. Ikdiens darba rūpes pirmindas audēja neiedomājās šo skaitli, vienkārši centusies vienmēr izpildīt un pat pārsniegt ražošanas uzdevumu. Pēc visprieņemtajiem aprēķiniem iznāk, ka viņas rēķina ir vairāk nekā četri miljoni visdažādāko audumu.

Rūpnīca, liekas, nav otras audējas ar tādu stāžu kā Lavrentjevai — trīsdesmit seši gadi. Kā tas var būt, ja uzņemumam daudz mazāk gadu? Ļoti vienkārši. Jau 1950. gadā devītpadsmitgadīgā Zina stājas pie aušanas stellem fabrikā «Tkač» Novgorodas apgabalā Boroviču pilsētā. Pēc tam fabriku aizvēra un Zinaida pārbrauca uz Valmieru. Rit divdesmit otrs gads, kopš viņa strādā mūsu uzņēmuma aušanas cehā.

Pirmās maigas priekšnieks Jānis Prikulis ar sajūsmu runa par Zinaidas Lavrentjevas profesionālo meistarību un apzinīgumu: — Aprīnījoma strādniece! Visu dara it kā nemanāmi, bez sevišķas piepūles, bet rezultāti vienmēr ir

VLADIMIRS KARPOVS

VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN, 1986. gada 4. septembrī

Nr. 36 (354) Cena 1 kap.

Partijas dzīve:

Kvalitātei — komunistu rūpes

Notikusi pārskata un vēlēšanu sapulce aušanas ceha partijas grupā, ko vada audēja VALENTINA KOVALOVA. Pirmindas strādniece savā pārskata ziņojumā runāja par daudzām aktualām ražošanas un ideoloģiskā darba problēmām. Viņa, starp citu, teica:

— Aizvadītajā pārskata periodā izcils vēsturisks notikums bija PSKP XXVII kongress, kas apstiprināja plašu kardinālu izmaiņu programmu mūsu sabiedrības dzīvē. Mēs visi esam pārkārtošanās dalībnieki, taču komunistiem tajā ieradīti sevīšķa loma. Tikai ar konkrētiem darbiem var dot cienīgu ieguldījumu mūsu valsts kopējā attīstībā. Tāpat kā visi Padomju Savienības darbaudis, mēs ar gandarīgu uzdevumu partijas un valdības lēmumus par cīņas pastiprināšanu pret zūpību un alkoholismu, par izlaizāmās produkcijas kvalitātes krasu uzlabošanu. Mūsu maīņa un partijas grupā nostiprinājies darba disciplina, tā rezultātā sasniegti ļabi ražošanas rādītāji. Pēc sociālistiskās sacensības rezultātiem aušanas nodalā maīņas kolektīvis pagājušajā gadā izcīnījis uzvaru. Tas bija labākais arī sacensībā par godu PSKP XXVII kongresam. Mēs lepojāmies ar savu biedru, partijas rajona komitejas biroja locekli, meistara palīgu VASILIJU KOTOVU, kas apbalvots ar Oktobra Revoluācijas ordeni. Taču jāatzīst, ka individuālās socialistiskās sacensības par godu partijas kongresam uzvarētāju sarakstā ir tikai triju komunistu uzvārdi. Tas, protams, nav patīkams fakts. Kam gan citam, ja ne komunistiem, jābūt pirmajiem, jārada personisks paraugs!

Par komunistu pieaugošu prasīgu pret partijas grupas locekļu uzdevību var spriest pēc seksošās piemēra. Diezgan ilgi nācās nodarboties ar meistara palīgu KĀRLI VITINU. Bet, kad visi ietekmes

līdzekļi bija izsmelti, komunisti kategoriski izteicās par viņa izsēģšanu no partijas rindām. Taču sanāksmē tika runāts arī par to, ka pārkāpumu ķēdīte jāsarauj jau pats sākumā. Un tāpēc ir nepieciešams, lai nevien komunistis nepaiektu garam šādiem pārkāpumiem, lai viņam būtu dārga savas partijas grupas autoritāte.

Sapulcē rīteja nopietna saruna par izlaizāmās produkcijas kvalitāti. Par šim problēmām runāja ANATOLIJS MIKSA, JĀNIS PRIKULIS. Stikla audumu kvalitātes pamati tiek ielikti jau elektrokrāšņu nodalā. Tā lielā mērā atkarīga no elļotāju kvalitātes, no šķēterētāju un šķērtāju apzinīgā darba. Visbiežāk iznāk tā, ka audēja vienkārši nav spējīga izlabot defektus, kas pieļauti iepriekšējās tehnoloģiskajās pārējās. Tāpēc pirmās klases audums tiek pārceļts zemākajā kvalitātē. Un tas rada zaudējumus rūpnīcai. Partijas rūpnīcas komitejai, kā uzsvēra sapulcē, nopietni jānodarbojas ar šīs problēmas risināšanu, lai paaugstinātu katra darbinieka personisko atbildību visās tehnoloģiskās ķēdes posmos.

Patlaban aušanas cehā turpinās tehniskā pārkārtošana, novecojušās stellas un mašīnas nomaina ar jaunām, augsttraīgākām. Arī te ir grūtības. Ja čehoslovaku tehnika nekādas iebildumus neizraisa, tad daļa no mūsu zemē ražotās ir zem katras kritikas. Tas sevišķi attiecas uz aušanas stellem AT-100-6 MC, ko ražo Kļimovas rūpnīca netālu no Maskavas. Cehā jau uzstādīts 120 šādu stellu, vēl 80 gaida savu kārtu.

— Pati strādāju pie šīm stellem, — teica Valentina Kovalova, — un pati izbauda dažādas grūtības. Visa vate tā arī paliek uz stellem. Stikla audumu ražošanai tas ir slikti piemērots. Mums jāražo pirmās un otrās klases produkcija, taču nekas neiznāk. Un

patērētāji to ieskaita pat ceturtaījā klasē... Vai tad tie nav zaudējumi mūsu uzņemumam?

Sapulcē izteikts priekšlikums: varbūt būtu lietderīgāk ar partijas komitejas atbalstu nosūtīt atklātu vēstuli Kļimovas rūpnīcas kolektīvam, lai apeleto pie strādnieku sirdsapziņas. Liekas, ka mūsu rūpnīcas vadībai ir nepieciešams veikt arī citus pasākumus: nosūtīt reklāmciņas, kategoriski izvirzīt šo jautājumu apvienības vadībai. Kaut kas obligāti ir jādara, pretējā gadījumā šīs stelles rūpnīcās nesīs vairāk jaunuma nekā labuma.

Runājot sapulcē, komunisti pasvirtoja partijas biedru avangarda lomas nozīmi. Viņiem jābūt aktīvākiem visās dzīves jomās. Taču reizem iznāk, ka paši komunisti jāmodina uzņemties personiskās sociālistiskās saistības. Bet apkārt — bezparteišķis visu redz un izdara savus secinājumus. Komunistam ir tikai viena privilēģija — viņam ir tiesības un viņam jāspē pirmās solis. Tas ir godpilns tiesības! Diemžēl viens otrs uzskata piederību partijai kā līdzekli kaut kādu personisku labumu iegūšanai vai arī kā formālu atšķirību no pārējiem. Tādi cilvēki mūsu partijai ir tikai kaļģis balasts, no kura kategoriski jāatbrīvojas.

Partijas grupas darbs pārskata periodā guva apmierinošu vērtējumu. Partijas ceha organizācijas sekretārs IMANTS MENESS novēlēja komunistiem tālāk paaugstināt ļaunīnieciskumu, pēc iespējas aktīvāk īstenot dzīvē PSKP XXVII kongresa lēmumus. Partijas grupas organizatorei tika pasniegtas piemiņas velte. Ar ziediem un grāmatu partijas grupas locekļi sveica audēju SILVIJU OZOLU, kas uzņemta PSKP biedru rindās.

Sakarā ar to, ka Valentīnai Kovalovai uzlicēts cits sabiedriskais pienākums, par partijas grupas organizatoru vienprātīgi ievēlēja audēju ANNU PĀPI, par viņas vietnieku meistara palīgu ANATOLIJU MIKSU.

JEVGENIJS BORISOVS

Taupīgu un jādromātu elektroenerģijas izlietojumu

Sarežģīti, bet reāli

Rūpnīcā turpinās gatavošanās darbam rudens un ziemas apstākļos. Patlaban mūsu zemē radušās zināmas grūtības tautas saimniecības apgāde ar energoresursiem. Te jūtamas arī Cernobilas AES avārijas sekas. Sakarā ar to mūsu uzņēmums strādās diezgan sarežģītos apstākļos. Būs dažādi ierobežojumi, sevišķi elektroenerģijas apgāde. Kolektīvam izvirzīts uzdevums — šī gada ceturtaījā un 1987. gada pirmajā ceturksnī samazināt plānoto elektroenerģijas patēriņu par sešiem procentiem. Citiem vārdiem sakot — sākot ar oktobri, rūpnīca visu diennakti strādās pēc otra elektroenerģijas patēriņa režīma. Tas ir neātkarīgi no norādījumiem, kas skan pa radio. Pērnajā ziemā, kad režīmi mainījās, protams, bija vieglāk. Taču uzdevums ir jāizpilda un jāveic visi nepieciešamie pasākumi, lai to sasniegtu.

Latvijas KP Centrālā Komiteja

un republikas Ministru Padome pieņēmusi lēmumu par elektroenerģijas ekonomiju. Ar šo svarīgo dokumentu tiks iepazīstināti visi darba kolektīvi, katrs strādātājs. Galvenā enerģētiskās daļas speciālisti, pamatojoties uz cehu un dienestu iesniegtajiem datiem, sastādījuši regulēšanas pasākumu plānu. Tas aptver visus ražošanas iecirkņus. Mūsu darba panākumi būs pilnīgi atkarīgi no šī plāna īstenošanas. Kontrolēt par ekonomijas režīma ievērošanu jābūt pastāvīgi, katru dienu. Katrā ražošanas iecirknī nepieciešams novietot uzrakstu uz tas iekārtas, kas piedalās regulēšanas pasākumos. Teiksim, vienam vai otram agregātam jāstrādā tāda laikā, bet pārējās stundas to ieslēgt nedrīkst. Pagājušajā gadā šādi uzraksti jau bijuši. Tagad tie jāpārskata un jāatjauno. Šis darbs jāpabeidz līdz oktobra sākumam.

Pazemināt plānoto elektroenerģijas patēriņu par sešiem procentiem nepavisam nav vienkārši. Bet, ja rīkošies saimnieciski, saprotot situāciju, tad mērķis ir pilnīgi reāls.

Ekonomija veidojas no daudziem faktoriem. Daudzos uzņēmuma kabinetos lieto elektriskās tejkannas, dažādos sildītājus. No tā, acimredzot nāksies atteikties. Stingrāk jāizgrīz dažādi krāni. Viena kubikmetra ūdens noplūde pārējo apmēram vienā kilovstundū elektroenerģijas vienā kas tad ir kilovattstundū. Darbs, kas izpildīts, paceļot 367 tonnas viena metra augstuma. Elektroenerģijas zudums ietaupa arī saspēta gaisa noplūde. Nav vajadzīgs arī liels apgaismojums, sevišķi dažādos stendos, reklamā un līdzīgās vietās. Ar vārdū sakot, ekonomijas rezerves ir visur, tikai vērīgāk jārauga apkārt.

Enerģoresursu ekonomijas režīmu kontrolē operatīvās grupas, tautas kontrolieri, komjaunatnes starmēti, sabiedriskie aktivisti. Izšķērdētājus sauks pie materiālas un morālas atbildības. Mums efektīvi jānoslēdz visi elektroenerģijas zudumu kanāli. Tikai tāda gadījuma rūpnīcas kolektīvis varēs sekmīgi īstenot paspringto ražošanas programmu.

JĀNIS PETERMANIS, galvenais enerģētiskis

Kvalitāte-90

ĪSTENOSIM KOMPLEKSO PROGRAMMU!

Laika posmā no 1986. līdz 1990. gadam mūsu republikā jāīsteno kompleksā programma «Kvalitāte-90». Tas mērķis ir pilnveidot produkcijas kvalitātes vadīšanas kompleksās sistēmas, izstrādāt un realizēt mērķprogrammas galveno produkcijas veidu tehniskā līmeņa un kvalitātes paaugstināšanai, kā arī veikt ražošanas tehnisko rekonstrukciju un pārkārtošanu.

Ar rūpnīcas direktora pavēli mūsu uzņēmumā izveidots koordinācijas padome kompleksās programmas «Kvalitāte-90» sastādīšanai un izpildīšanai. Koordinācijas padome vada rūpnīcas galvenais inženieris Harijs Holsts, viņa vietnieks ir tehniskās daļas priekšnieks Andris Staņevičs. Padomes sastāvā ietilpst uzņēmuma vadošie speciālisti un daļu vadītāji.

Koordinācijas padomei jāorganizē mērķprogrammu, pasākumu un plānu izstrādāšana, kas tvāvējašos, kas nodrošinās rūpnīcas pamatprodukcijas izlaidi tāda līmeņa, kas pēc saviem tehniski ekonomiskajiem rādītājiem atbilst augstākajam pasaules līmenim. Atbildīgajiem izpildītājiem uzdots uzskait programmas, pasākumu un darbu izstrādāšanu saskaņā ar plānu, lai nodrošinātu kompleksās programmas «Kvalitāte-90» izdevumu izpildi.

Tehniskās daļas priekšniekam Andrim Staņevičam jānodrošina kontrole par atestācijas un pārātestācijas termiņu ievērošanu, par mūsdienu prasībām neatbilstošas produkcijas savlaicīgu noņemšanu no ražošanas. Rūpnīcas centrālās laboratorijas priekšniekam Tālvāldim Aizsilniekam jāuztur cieši kontakti ar zinātniskās pētniecības institūtiem un projektēšanas un konstruktoru organizācijām un jāprasa no tām paaugstināt no jauna projektējamās un modernizējamās produkcijas tehnisko līmeni un nodrošināt to atbilstību pasaules labāko paraugu līmenim.

Kompleksās programmas «Kvalitāte-90» sekmīga īstenošana ir visu mūsu uzņēmuma kolektīva ļoti svarīgs uzdevums. Tā īstenošanā aktīvi jāiekļaujas partijas, arodbiedrības un komjaunatnes organizācijām visiem strādniekiem, inženiertehniskiem darbiniekiem un kalpotājiem. Pirmindas darba pieredze šajā jomā sistemātiski jāapkopo un plaši jāpropagandē. Arī laikraksta «Valmieras Ķīmīkis» redakcijai uzdots plaši apgaismot laikrakstā labāko darba kolektīvu un strādnieku pieredze produkcijas tehniskā līmeņa un kvalitātes augstu rādītāju sasniegšanā. Materiāli par kompleksās programmas «Kvalitāte-90» izpildes gaitu publicēsīm sistemātiski.

VARAM STRĀDĀT VĒL LABĀK

Mūsu ceļā notikusi arodbiedrības pārskata un vēlēšanu sapulce. Šo notikumu kolektīvs sagaidīja ar atzīstamiem darba rezultātiem. Tā, produkcijas ražošanas plāns pārsniegts par 1,1 procentu. Izstrādē uz vienu cilvēku bija augstāka nekā 1985. gada pirmajā pusē. Sekmīgi rit kolektīva pieņemto sociālistisko saistību izpilde. Piemēram, tajās paredzēts šogad sarāžot preču produkciju virs plāna par 12,4 tūkstošiem rubļu, bet mēs šo rādītāju jau esam pārsnieguši pusotras reizes. Aktīvi darbojas arī ceha novatori. Viņi iesnieguši astoņus racionālizācijas priekšlikumus, no kuriem septiņi ieviesti ražošanā. Gada ekonomiskais efekts pārsniedz 21 tūkstošus rubļu. Aktīvāko racionalizatoru skaitā jāatzīmē Aldis Zeibots, Tālvāldis Dancis, Viesturs Zālītis, Juris Budanovs, Roberts Ziedīns.

Ceha strādā mazāk nekā simts cilvēku. Tie ir mašīnisti, stikla kaustētāji, šītas sastādītāji un iebērēji, palīgstrādnieki. Inženier tehnisko darbinieku skaitā ir divpadsmit speciālisti. Cehs izpilda prāvu darba apjomu, tāpēc ir ļoti svarīgi nostiprināt darbu un tehnoloģisko disciplīnu. Sajā jomā panākts uzlabo-

jums. Vienlaikus sapulcē pamatoti runāja par to, ka cīņa ar disciplīnas pārkāpumiem nedrīkst atslābt ne uz dienu. Pirmajā pusgadā piejauti trīs neattaisnoti darba kavējumi. Taču trešajā maīnā šajā periodā pārkāpumu nav nemaz. Tāpēc sevišķi nepatīkami, ka nesem mašīnists **Vladimirs Miģins** neattaisnoti neierada darbu. Tehnoloģiskās instrukcijas pārkāpumi mašīnists **Jevgeņijs Lebedevs** un elektromontieris **Guntis Mucenieks**. Šos un citus pārkāpumus apsprieda ceha arodkomitejas sēdē, un vainīgie saņemusi sodus. Daudz aktīvāk šajā virzienā jādarbojas arodgrupām, kas reizinā līberāli izturas pret pārkāpumiem.

Sapulcēs dalībnieki analizēja saslimstības rādītājus cehā. Tika atzīmēts, ka samazinājušies saaukstēšanas slimību gadījumi. To veicināja apsildīšanas sistēmas rekonstrukcija 3. aparātu nodalē, sastādīšanas nodalē, keramikā darbināca. Tagad pabeigta ceha logu iestiklošana, ka arī saremontētas visas ieejas durvis.

Devīgi no katrēm desmit ceha darbiniekiem pieņemusi individuālas sociālistiskās saistības piegades

pirmajā gadam. Mūsu kolektīva ir 39 komunistiskā darba trieciēnieki un deviņi kvalitātes teicamnieki. Visi strādātāji apvienoti brigādēs. Sajā gadā darba ražīgums cehā jau pieaudzis par 6,4 procentiem. Taču varam strādāt vēl labāk.

Kolektīvs ievēro taupības režīmu. Pirmajā pusgadā ietaupīts prāvs daudzums elektroenerģijas un kurināmā, kvarca koncentrāta, kaļķakmens, dolomīta. Taču arī šeit rezervju vēl daudz. Runājot sapulcē, šītas sastādītājs **Arvids Birģelis** teica, ka nepieciešams atrisināt problēmu, kas saistīta ar izejvielu zudumu samazināšanu svaru līnijā. Te paveras darbalauks mūsu racionalizatoriem.

Sapulcē tika apspriesti arī citi aktuāli jautājumi, kas attiecas uz ražošanas efektivitātes paaugstināšanu, sadzīves apstākļu uzlabošanu, kultūras masu darbu pilnveidošanu un paplašināšanu.

VIKTORS FJODOROVŠ, stikla lodīšu ražošanas ceha enerģētīks

No redakcijas: Viktors Fjodorovš atkārtoti ievēlēts par ceha arodkomitejas priekšsēdētāju.

BŪT AKTĪVĀKIEM

Tehniskās kontroles daļas arodbiedrības organizācijas biedri nesem novērtēja darbu aizvadītajā posmā un runāja par uzdevumiem, kas veicami, lai sekmīgāk īstenotu divpadsmitās piegades uzdevumus. Arodkomitejas priekšsēdētāja **Sarma Ukasa** pārskata ziņojuma uzsver, ka darbs bijis virzīts uz to, lai dziļāk ieviestu dzīvē likumu par darba kolektīviem, lai attīstītu masu iniciatīvu un jaunradī. Rosīgi pārskata periodā darbojušās komisijas.

Nozīmīgu vietu TKD kolektīva ieņem ražošanas masu komisija, ko vada **Herta Riekstiņa**. Strādnieku kopsapulcēs, kas notiek ne retāk ka reizi ceturksni, kolektīvs tiek iepazīstināts ar uzņemuma ražošanas un produkcijas realizācijas izpildes rādītājiem, tiek apspriestas ražošanas efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanas problēmas, ekonomijas, darba disciplīnas nostiprināšanas un citi jautājumi. Daudz darba ieguldīts sociālistiskās sacensības organizēšanā. 77 strādātāji uzņemušies individuālas saistības. Sacensība risinās starp iekšriekiem un individuāli pa profesijām četras grupas. Tik mēnesi sacensības pirmirndnieki saņem premijas, labākus iecirknis — arī ceļojošo vimpeli. Rezultāti uzskatāmi tiek parādīti sociālistiskās sacensības stendā. Kuslība par komunistisku attieksmi pret darbu šogad iesaistījušies 55 kolektīva locekļi. 35 no viņiem apņēmas paturēt trieciēnieka nosaukumu, bet 20 cīnās par tā iegūšanu.

Daudzi daļas darbinieki ir VIRB biedri, taču racionalizatoru joprojām nav. Savu darba pienākumu ietvaros daudzi piedalās jaunās tehnikas ieviešanā, sevišķi kontrolieri un tekstilaboratorijas darbinieki. Arī produkcijas izlaide ar Valsts kvalitātes zīmī daļas darbinieku ieguldījums nav mazs.

Sapulcēs dalībnieki atzīmēja ka ir vēl rezerves darba disciplīnas tālakai nostiprināšanai. Neapmierina specapgēri, nav atbilstoša izmēra virsvalku, apavu. Daļā vēl ir samērā liela kadru maiņa.

Darba aizsardzības komisija, ko vada **Dace Svalbe**, strādā rosīgi. Pārskata periodā nav bijis neviena ar ražošanu saistīta nelaimes gadījuma. Drošības tehnikas un ražošanas sanitārijas stāvokli laboratorijas pārbauda katru dienu, reizi mēnesi šājas pārbaudes piedalās arī drošības tehnikas sabiedriskais inspektors. Sevišķu pārkāpumu nav. Runātāji norādīja, ka kontrolieri cehos pakļauti caurvejiem, lielam gaisa piesārņojumam. Tāpēc saslimstība arī nav mazinājusies, sevišķi ar saaukstēšanas slimībām. Pārskata un vēlēšanu sapulcēs dalībnieki runāja ne tikai par ražošanas un sadzīves jautājumiem. Daudz vēribas tika vēltis atpūtas organizēšanas un brīvā laika izmantošanas problēmām. Rosīgi darbojusies kultūras komisija un kultūras darba organizatore jaunā speciāliste **Inģuna Dombrovska**.

Viens no lielākajiem pasākumiem

ir Jaungada eglītes organizēšana bērniem. Šogad notikusi divi sariķojumi pie eglītes. Tika organizēti teātra apmeklējumi Rīgā un Valmierā, kopīgi apmeklētas izstādes, organizēta ziedu izstāde. Vairākas darbinieces piedalās mākslinieciskajā pasārdarbībā, bet **Laila Smite** ir pazīstama sportiste — PSRS čempione airēšanas slalomā. Taču arodkomitejai nav izdevies noorganizēt darbinieku piedalīšanos sporta pasākumos. Ar aktīvo tūrismu nodarbojas vienīgi **Iveta Dedumiete**, citi tikai izsaka vēlēšanos, bet, kad rodas iespējas, tās negrib izmantot. Pārskata periodā neizdevās atjaunot dažas vecās tradīcijas, piemēram, jau otro gadu pēc kārtas nav izdevies norganizēt slēpošanas pārgājenus un sporta svētkus. Vecākas paaudzes parstāvji labprāt pavada brīvo laiku ģimenes darziņos, bet jaunieši ir pasīvi.

Sapulcē vēlreiz tika uzsverts, ka divpadsmitajā piegādē viens no galvenajiem uzdevumiem ir produkcijas kvalitātes uzlabošana, jo bez tā nav iespējams panākt patrinājumu mūsu sabiedrības attīstībā. Tehniskās kontroles daļas kolektīvs, kam ir svarīga loma cīņā par uzņēmuma markas godu, ir spējīgs savu darbu tālāk pilnveidot, sekmīgi veikt visus uzdevumus. Nepieciešams tikai plašāk izmantot Likumā par darba kolektīviem un to lomas palielināšanu paredzētās tiesības, stingri vadīties no partijās un valdības lēmuma par pasākumiem produkcijas kvalitātes kardinalai paaugstināšanai.

Fotoizstādi sagatavojis strādnieks

Gandrīz visu savu brīvo laiku tautas patēriņa preču ceha meistars palīgs **Aleksejs Kozīņevs** veltī fotogrāfēšanai. Viņa fotoattēli bieži ievieto "Valmieras Kimiķi", «Liesmā», arī republikāniskajos laikrakstos. Pedeja laikā fotomākslas entuziasts sagatavojis arī divas personālizstādes. Viena no tām pavasarī notika rajona kultūras namā un bija veltīta Lietai Tevijās karā kritušo padomju karavīru memoriālam Valmierā.

Tagad **Alekseja Kozīņeva** personālizstādē eksponēta kinoteātra «Gaisma» foajē telpās. Tā stāsta par Valmieras bērnu mākslas skolu, kas pirms dažām dienām atzīmēja savu desmitgadi



Attēlos: dažāni no izstādes eksponātiem.

Autosportistu panākumi

DOSAAF rūpnīcas komiteja sveic **Juri Dreimani, Jāzēpu Bečeru, Valeriju Podduļevu, Vilni Jansonu** un **Anatoliju Jermacānu** sakāra ar pirmās sporta klases piešķiršanu autosportā.

IEVĒRĪBAI

10. septembrī no pulksten 15 līdz 20 kaļnā pie Jumaras mežniecības notiks starpcehu sacensības autosportā ar vieglajiem automobiļiem. Komandas sastāvā — 2 vīrišķi un 1 sieviete. Distances garums — 400 metri ar šaušanu no pneumatiskās pistoles. Vērtējums pēc trasē pavadītā kopējā laika un tārpījumu skaita mērkā.

Automodelistu pulciņš uzsācis jauno mācību darba sezonu. Var pieteikties jauni dalībnieki **Smiltēnes ielā 1a** 10. septembrī pl. 18.

Valmieras grāmatnīca saņēmusi un sākusis izsniegt abonentiem **ELINAS ZĀLĪTES RAKSTU PIRMO SEJUMU**. Tā saturā — dzejoļi, stāsti, apraksti un citi darbi **SARMITE VĪSNAKOVA,** Valmieras grāmatnīcas pārdevēja

Līdzjutības

Izsakām visdziļāko līdzjutību **Mirdzai Rubenei**, viru smilšu kalnīņā pavadot.
2. ceha elektrokrāšņu nodaļas 3. maiņas kolektīvs

Mīcūnai, viru smiltainē pavadot.
2. ceha elektrokrāšņu nodaļas 3. maiņas kolektīvs

Izsakām patiesu līdzjutību **Mirdzai Rubenei**, viru pēdējā gaitā pavadot.
2. ceha spoļēšanas nodaļas 3. maiņas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjutību **Tamārai**

Par izdevumu atbild **H. HERCBERGS**

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 4. Tālrunis 21472 un 339. Izejstests: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7, 0,5 uzsk. iespiedloksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Valmieras ķimīķi» («Вальмерас химик») — izdevnieks, komiteja komсомола, zavodskogo komiteta un administrācija Valmieras steklovalokna, vīkdotit odivi reizi nedēļā po četvērtaim, na ruskomo i latviskomo zymkax. Adres redakcijas: 228600, g. Valmierā, ul. Gagarina, 4. Telefonu 21472 i 339. Otpočatogo i Вальмерской типографии «Лесма», 228600, г. Вальмира, ул. А. Упица, 7. Общественная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.